
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO RINNOVO CONTRATTUALE GARA 
REGIONALE CENTRALIZZATA FORNITURA PROTESI UDITIVE E 
RELATIVE COMPONENTI E SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE 
SANITARIE DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA SCR 54-2019) – 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 180.000,00 IVA INCLUSA 

 

Determinazione n. 345 in data 22/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO RINNOVO CONTRATTUALE GARA 
REGIONALE CENTRALIZZATA FORNITURA PROTESI UDITIVE 
E RELATIVE COMPONENTI E SERVIZI CONNESSI PER LE 
AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA SCR 
54-2019) – IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 
180.000,00 IVA INCLUSA 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI, in applicazione dei principi generali contenuti nell’Atto Aziendale 2015; 

- ai sensi dell’allegato 3 del sopra citato Regolamento, approvato con deliberazione n. 474 
del 21.12.2016, il presente atto non rientra fra quelli da assumersi nella forma di  
deliberazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato dall’ASL BI 
il Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 
fornitura di beni e servizi; 

- nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI dei nuovi Regolamenti Aziendali da 
adottarsi in forza dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023, sono da intendersi applicabili, per 
quanto non incompatibili con tale nuova disciplina, le disposizioni dei Regolamenti Aziendali 
in vigore, attuative del D.Lgs. 50/2016;   

A seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

- ai sensi dell’Art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, gli enti del SSN sono 
tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalla Centrale di Committenza 
Regionale di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le 
convenzioni – quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

- con L.R. 6.8.2007 n. 19 la Regione Piemonte, ai sensi degli Artt. 3 e 33 del D.Lgs. 163/06 e 
s.m.i. ha costituito la Società S.C.R. in qualità di Centrale di Committenza Regionale,  
incaricata di ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori pubblici nelle materie di 
interesse regionale; 

- con il D.P.C.M. 11 novembre 2014, avente per oggetto l’attuazione dell’Art. 9, comma 2 del 
D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con le modificazioni della L. 23 giugno 2014, n. 89, è 
stato istituito il Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori coordinato dal ministero 
dell’economia e delle finanze che ne ha stabilito i compiti, le attività e le modalità operative; 

 

 

Determinazione n. 345 in data 22/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- con Delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015, recante la presa d’atto dell’elenco dei soggetti 
aggregatori risultante in esito alla definizione della procedura prevista dagli Artt. 3 e 4 del 
DPCM 11 novembre 2014 (GU 15 del 20/01/2015) e al parere espresso alla Conferenza 
Unificata nelle sedute del 18 giugno e 16 luglio 2015, risulta l’iscrizione di SCR Piemonte 
S.p.A. nell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’Art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, N. 66;  

- con il DPCM del 24 dicembre 2015 ed il successivo DPCM dell’11 luglio 2018 sono state 
individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e 
gli enti regionali, oltre che i loro consorzi e associazioni, e gli enti del Servizio sanitario 
nazionale, ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatoti per lo svolgimento 
delle relative procedure ai sensi dell’Art.9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

- la categoria dei dispositivi medici “Protesi uditive” rientra tra le categorie merceologiche di 
cui ai richiamati DPCM del 24 dicembre 2015 e dell’11 luglio 2018: 

- con disposizione del Consigliere Delegato di SCR Piemonte S.p.A. n. 314 del 2 ottobre 
2019 veniva indetta la gara regionale centralizzata per la stipulazione di un Accordo Quadro 
con più Operatori economici, ai sensi dell’Art. 54, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., avente ad oggetto la fornitura di protesi uditive e di servizi connessi per le Aziende 
Sanitarie della Regione Piemonte (GARA SCR 54-2019), suddivisa in 6 Lotti funzionali, per 
una durata di 36 mesi;  

- con disposizione del Consigliere Delegato di SCR Piemonte S.p.A. n. 307 del 25 agosto 
2020 veniva disposta l’aggiudicazione della gara regionale centralizzata di cui trattasi;   

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 782 
dell’1.07.2022 l’ASL BI ha recepito gli esiti della gara regionale centralizzata n. 54/2019 di 
che trattasi, per i seguenti lotti: 

 LOTTO 1 = SISTEMI DI STIMOLAZIONE COCLEARE PER PAZIENTI ADULTI AFFETTI 
DA IPOACUSIA NON ALTRIMENTI PROTESIZZABILE  

 LOTTO 2 = SISTEMI DI STIMOLAZIONE COCLEARE PER PAZIENTI MINORI DI 18 ANNI 
AFFETTI DA IPOACUSIA NON ALTRIMENTI PROTESIZZABILE  

 LOTTO 3 = SISTEMI IMPIANTABILI A STIMOLAZIONE OSSES DI TIPO 
TRANSCUTANEO ATTIVO O PASSIVO PER IPOACUSIE TRASMISSIVE O MISTE  

 LOTTO 4 = SISTEMI IMPIANTABILI A STIMOLAZIONE OSSES DI TIPO PERCUTANEO 
ATTIVO O PASSIVO PER IPOACUSIE TRASMISSIVE O MISTE  

 LOTTO 5 = IMPIANTI AL TRONCO ENCEFALICO (ABI) PER SORDITA’ PROFONDA IN 
ADULTI E MINORI DI 18 ANNI CON PATOLOGIE CARATTERIZZATE DA 
DISCONNESSIONE TRA SENSORE PERIFERICO (COCLEA) E VIE UDITIVE CENTRALI  

 

Determinazione n. 345 in data 22/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 LOTTO 6 = PROTESI IMPIANTABILE PER ORECCHIO MEDIO CON SISTEMA 
VIBRANTE E INSERZIONE SULLA CATENA OSSICULARE O APPOGGIATO ALLE 
FINESTRE PER IPOACUSIE DI TIPO TRASMISSIVO/MISTO E NEUROSENSORIALE  

RICHIAMATO: 

- l’Art. 4 del Capitolato tecnico di gara “Durata”, ai sensi del quale “SCR si riserva la facoltà di 
rinnovare l’Accordo Quadro alle medesime condizioni economiche e contrattuali per un 
periodo di 24 mesi”; 

ATTESO che: 

- con avviso pubblicato sul proprio sito SCR Piemonte S.p.A. ha disposto il rinnovo dei 
contratti ad Accordo Quadro relativi alla gara regionale n. 54-2019 per la fornitura di protesi 
uditive, per un periodo di 24 mesi, con gli Operatori Economici, e per i lotti meglio specificati 
nel dispositivo del presente atto; 

VERIFICATO che: 

- la nuova gara regionale centralizzata per l’affidamento della fornitura di pari oggetto risulta 
inserita nel prospetto di programmazione delle gare che verranno attivate nell’anno 2025 da 
SCR Piemonte S.p.A.;   

-  la spesa complessiva effettuata dall’ASL BI nell’anno 2023 ammonta ad Euro 120.000,00 
IVA 4% inclusa; 

DATO ATTO che: 

in esecuzione al Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di incentivazione di cui 
all’art. 113 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del Commissario n. 331 del 
10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del Commissario n. 498 del 
22/11/2019: 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo a base 
di gara, ossia Euro 1.731,00 IVA esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

RAVVISATA la necessità di prendere atto del rinnovo contrattuale disposto da SCR Piemonte 
S.p.A. al fine di garantire lo svolgimento istituzionale delle attività, in attesa dell’espletamento di 
nuova gara regionale di pari oggetto;  

 

 

 

 

 

Determinazione n. 345 in data 22/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1) di disporre, per le ragioni esposte in premessa, il rinnovo dei contratti ad Accordo Quadro di 
interesse dell’ASL BI di Biella relativi alla gara regionale n.54-2019 per la fornitura di protesi 
uditive per il restante periodo contrattuale, con i seguenti Operatori Economici classificatisi 
nelle graduatorie di aggiudicazione dei sotto riportati lotti: 

- AUDMET SRL = LOTTI 1 – 2 – 4; 

- ADVANCED BIONICS ITALIA SRL = LOTTI 1 – 2; 

- COCHLEAR ITALIA SRL = LOTTI 1 – 2 - 3 – 4 – 5; 

- MED EL ITALIA SRL = LOTTI 1 - 2 – 3 – 6; 

2) di rideterminare la scadenza dei contratti ad Accordo Quadro di cui ai sopra citati lotti di 
aggiudicazione della fornitura in parola dal 1° aprile 2024 sino al 28 settembre 2025; 

3) di dare atto che gli affidamenti di cui trattasi si intendono mantenuti alle medesime condizioni 
contrattuali e senza adozione di ulteriori provvedimenti in caso di variazioni delle 
composizioni societarie/mutamenti di carattere organizzativo degli affidatari, quali, a titolo 
meramente esemplificativo e non esaustivo, accorpamenti o soppressioni o trasferimenti di 
strutture aziendali, fusioni per incorporazioni, scissioni, cessioni di ramo d’azienda ed ogni 
eventuale altra modificazione giuridica inerente i prodotti oggetto della fornitura; parimenti 
eventuali e futuri aggiornamenti e migliorie saranno da intendersi automaticamente recepiti 
senza necessità di ulteriori provvedimenti; 

4) di attribuire l’onere complessivo presunto derivante dall’assunzione del presente 
provvedimento,  per il restante periodo contrattuale, al seguente conto economico di 
Bilancio del budget finanziario trasversale n. 4 assegnato alla S.C. Funzioni Amministrative 
Decentrate, autorizzazione n. 10, per ciascun esercizio di competenza, come di seguito 
specificato: 

PREVISIONE DI SPESA 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CONTO ECONOMICO 

NUMERO 
CONTO 

ECONOMICO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA  

1° APRILE – 31 DICEMBRE 
ANNO 2024 

ASSISTENZA 
PROTESICA EX DM 

332/1999 

03.101.803 EURO 90.000,00  

Determinazione n. 345 in data 22/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

1° GENNAIO – 28 SETTEMBRE 
ANNO 2025 

ASSISTENZA 
PROTESICA EX DM 

332/1999 

03.101.803 EURO 90.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO IVA 4% INCLUSA EURO 180.000,00  

5) di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 
incentivazione di cui all’Art. 113 D.lgs. 18/4/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 
Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 
Commissario n. 498 del 22/11/2019: 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo a base di 
gara, ossia di Euro 1.731,00 IVA esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi per l’ASL BI di 
Biella, che potrà acquistare i prodotti strettamente necessari secondo le effettive necessità 
degli utilizzatori;  

7) di dare atto che i contratti rinnovati discendenti dall’assunzione del presente provvedimento  
contrattuale saranno suscettibili di risoluzione anticipata qualora si pervenisse ad 
aggiudicazione della nuova gara, programmata da SCR Piemonte S.p.A. per l’anno 2025 
entro il termine di vigenza dei contratti stessi, senza alcun onere aggiuntivo per questa 
Azienda;  

8) di dare atto che la comunicazione formale dell’assunzione del presente provvedimento 
all’aggiudicatario tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’Art. 1326 del Codice 
Civile; 

9) di trasmettere copia del presente atto alla S.S. Servizi Amministrativi Territoriali e Gestione 
Contratti Strutture Accreditate, all’Ufficio Protesi, alla S.C. Distretto di Biella, alla S.S. 
Distretto Cossato ed alla S.S. Contabilità per gli adempimenti di competenza; 

10) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

11) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

Determinazione n. 345 in data 22/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 345 in data 22/03/2024


